peuples engagés dans cette affreuse calamité. Si d'ailleurs nous nous demandons quelles sont, pour le catholicisme et pour le Saint-Siège, les conséquences fâcheuses de ce conflit qui englobe presque tous les peuples de l'Europe, nul n'ignore combien elles sont graves et nuisibles à la dignité du Pontife romain. Dans le passé déjà, à l'exemple de Nos prédécesseurs, Nous avons gémi sur la condition faite au Pontife romain qui ne jouit pas de la pleine liberté qui lui est absolument nécessaire pour le gouvernement de l'Eglise. Mais qui ne voit que c'est aujourd'hui plus évident que jamais? Il est vrai, ce n'est pas la bonne volonté d'écarter ces inconvénients qui a manqué au gouvernement italien. Mais cela même montre clairement que la situation du Pontife romain est soumise au pouvoir civil et qu'avec un changement de personnes et de circonstances elle pourrait elle-même subir des modifications et s'aggraver. Aucun homme sage ne peut affirmer qu'une condition aussi incertaine et aussi dépendante du bon vouloir d'autrui soit celle qui convient au Saint-Siège. D'ailleurs on n'a pas pu éviter la persistance de difficultés nombreuses et graves. Sans parler des autres, il suffit de remarquer que parmi les ambassadeurs et ministres accrédités près de Nous, il en est qui ont été forcés de partir pour sauvegarder leur charge et leur dignité. Cela implique pour le Saint-Siège la diminution d'un droit propre et d'une garantie naturelle et

vidimus, tum sublatum eidem ordinarium apprimeque idoneum instrumentum, quo ad pertractanda cum exteris civitatibus negotia uti solet. Quo in genere, maxime dolendum, eo usque res processisse, ut in altera e partibus belligerantibus exoriri potuerit suspicio, Nos, necessitate quadam, in negotiis quae ad gentes inter se decertantes pertinent, sic iam nunc iudicare, sic agere, quasi iis morem gerentes quorum voces aures Nostras unicae attingant! quid quod Nostrum difficilius evasit cum catholico nomine commercium, ac saepius impediti sumus ne de rebus permultis plene cognosceremus, quas quidem esse Nobis prope cognitatas magnopere intererat?

Videmur, Venerabiles Fratres, satis significasse, maerorem, quo angimur, sic augeri cotidie, quemadmodum in immensum crescit haec tanta trucidatio hominum, agrestioribus vix digna aetatibus, fitque eodem tempore Apostolicae Sedis condicio deterior. Neque dubitamus, quin vosmet ipsi, ut curas et sollicitudines Apostolici muneris habetis Nobiscum communes, ita Nobiscum utraque de causa doleatis; immo etiam putamus christianum populum universum aegritudinem Nostram participare. Verum, cur concidamus animo, quando Princeps Pastorum Iesus Christus se Ecclesiae suae nullo tempore, nedum in afflicta

nécessaire, ainsi que la privation du moyen ordinaire et de tous le plus commode pour traiter les affaires avec les gouvernements étrangers. A ce sujet, il est profondément regrettable que l'on soit allé d'un côté des belligérants, jusqu'à soupçonner que, dans les affaires concernant les peuples en guerre, Nous soyons amené, comme fatalement, à juger et à agir dans l'intérêt de ceux qui peuvent seuls Nous faire entendre leur voix! Que dire aussi de la difficulté croissante des communications entre Nous et le monde catholique, qui Nous a souvent empêché d'avoir pleine connaissance de faits nombreux qu'il Nous importait grandement pourtant de bien connaître?

Il Nous semble, Vénérables Frères, vous avoir suffisamment indiqué que le chagrin qui Nous angoisse grandit tous les jours en voyant cette horrible boucherie humaine qui s'étend démesurément et qui rappelle les siècles de la barbarie, et en voyant empirer en même temps la condition du Saint-Siège. Nous ne doutons pas que vous aussi qui partagez avec Nous les soucis et les préoccupations de la charge apostolique, vous ne soyez attristés par ces deux considérations, Nous pensons même que le peuple chrétien tout entier partage Notre peine. Mais pourquoi perdre confiance, alors que le Pasteur suprême Jésus-Christ a promis que son assistance ne fera jamais défaut à son Eglise,

adversa que fortuna, defuturum despondit? Fidenter igitur amantissimum humani generis Servatorem supplicibus adæamus precibus, quibus caritatis paenitentiaequè opera comitentur, si forte *dives in misericordia Deus* velit aerumnis, quibus hominum genus in præsentì premitur, finem quam primum imponere.

Sed, ut eo redeamus unde coepimus, ad supplendum amplissimum Ordinem vestrum, præstantissimos viros dare vobis hodie socios atque adiutores deliberavimus. Ex utroque clero eos numero pares elegimus; elegimus ex iis qui vel domi episcopali munere vel commissis apud exteros Principes legationibus sunt egregie utiliterque perfuncti; ex iis denique elegimus, qui in iuventute sancte instituenda præclara cum laude elaborarunt et ad procurandam animarum salutem cum fructu incubuerunt: quos omnes pro certo habemus esse Nobis in catholica re provehenda sollerter sapienterque adfuturos.

Ii autem sunt:

IULIUS TONTI, Archiepiscopus tit. Anciranus, Nuntius Apostolicus in Lusitania:

ALPHONSUS MARIA MISTRANGELO, Archiepiscopus Florentinorum:

IOANNES CAGLIERO, Archiepiscopus tit. Sebastiensis, Delegatus Apostolicus in America Centrali:

à plus forte raison aux heures d'affliction et d'adversité? Allons donc avec confiance au Sauveur qui aime tant le genre humain; adressons-lui nos prières suppliantes; joignons-y nos œuvres de charité et nos pénitences, pour obtenir que le *Dieu riche en miséricorde* daigne mettre fin le plus tôt possible aux souffrances qui écrasent le monde aujourd'hui.

Mais, pour en revenir au début de ce discours, Nous voulons compléter Notre illustre collègue, et Nous avons résolu de vous donner des hommes remarquables pour aides et associés, Nous les avons choisis en nombre égal dans le clergé séculier et le clergé régulier. Nous avons choisi les uns parmi ceux qui se sont brillamment et utilement acquittés soit chez eux, de la charge épiscopale, soit à l'extérieur, des légations auprès des gouvernements étrangers. Nous avons choisi les autres parmi ceux qui se sont distingués dans l'éducation chrétienne de la jeunesse et qui ont travaillé avec fruit au salut des âmes. Nous sommes assuré que tous Nous aideront avec zèle et sagesse à développer le catholicisme.

Voici leurs noms:

JULES TONTI, archevêque tit. d'Ancyre, nonce apostolique au Portugal.

ALPHONSE-MARIE MISTRANGELO, archevêque de Florence.

JEAN CAGLIERO, archevêque tit. de Sébaste, délégué apostolique dans l'Amérique centrale.

ANDREAS FRANCISCUS FRUHWIRTH, Archiepiscopus tit. Heracliensis, Nuntius Apostolicus in Bavaria :

RAPHAEL SCAPINELLI DI LÈGUIGNO, Archiepiscopus tit. Laodicensis, Nuntius Apostolicus in Imperio Austro-Hungarico :

GEORGIUS GUSMINI, Archiepiscopus Bononiensium.

Quid vobis videtur ?

Itaque auctoritate omnipotentis Dei, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Nostra, creamus et renuntiamus S. R. E. Presbyteros Cardinales

IULIUM TONTI

ALPHONSUM MARIAM MISTRANGELO

IOANNEM CAGLIERO

ANDREAM FRANCISCUM FRUHWIRTH

RAPHAELEM SCAPINELLI DI LÈGUIGNO

GEORGIUM GUSMINI

Cum dispensationibus, derogationibus et clausulis necessariis et opportunis.

In nomine Patri ✠ et Filii ✠ et Spiritus ✠ Sancti. Amen.

ANDRÉ-FRANÇOIS FRUHWIRTH, archevêque tit. d'Héraclée, nonce apostolique en Bavière.

RAPHAEL SCAPINELLI DI LÈGUIGNO, archevêque tit. de Laodicée, nonce apostolique dans l'Empire Austro-Hongrois.

GEORGES GUSMINI, archevêque de Bologne.

Que vous en semble ?

Par l'autorité du Dieu tout-puissant, des Saints Apôtres Pierre et Paul et la Nôtre. Nous créons et Nous proclamons Cardinaux Prêtres de la Sainte Eglise Romaine :

JULES TONTI.

ALPHONSE-MARIE MISTRANGELO.

JEAN CAGLIERO.

ANDRÉ-FRANÇOIS FRUHWIRTH.

RAPHAEL SCAPINELLI DI LÈGUIGNO.

GEORGES GUSMINI.

Avec les dispenses, dérogations et clausules nécessaires et opportunes.

LITTERAE APOSTOLICAE

Oratio ad populos christianos Orientis cum
Ecclesia Romana iungendos indulgentiis ditatur.

BENEDICTUS PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. — Cum Catholicae Ecclesiae veritas unitate imprimis eluceat, nihil est magis exoptandum, quam ut homines, ab huius Matris complexu infeliciter abrepti, ad eam tandem, mutatis mentibus voluntatibusque, revertantur. Quae quidem desideria ac vota Romani Pontifices, Decessores Nostri, numquam concipere destiterunt et, quod potissimum ad Orientis schisma pertinet, omni tempore, sive Conciliorum auctoritate, sive paternis hortationibus, sive etiam opera precationibus data, pro viribus conati sunt, ut tam multae ac